**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

6 Sexta notat vitium distinctio Iudificatum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

# Decreti Prima Pars.

8

Nunc autem ad doctrinam. Enseñación est ex deo et ex diabolis & ex principio dicitur: ubi hoc repertum.

## C. I. PALEA.

Vnde eidem Augustino Anglorum episcopo Gregorius

a scribit, dicens.

**C**um enixa fuerit mulier, post quo dies intrare ecclesiam debet, testamenti veteris praeceptione dictum est: quia pro masculo xxxiiij. pro feminis vero lxvi. diebus debet abstineri: quod tamen sciendum, quia in mysterio accipitur.

**I.** ¶ *Falca*] De Palea uniuersitate in prefatione dictum est. Hac vera, cui primum prepontum nomen Palea, habetur etiam in manuscripto exemplaribus (excepto duobus Valentinis: ) & in quatuor conjunctis est cum sequenti capite. Si mulier addita ad illud initium *voca*, Nam: quemadmodum apud Gregorium.

## C. II. Mulier enim gratia auctoritate ecclesiam

intrare hora eadem non prohibetur.

**S**i b. mulier eadem hora, qua generuerit, actura gratias intiat ecclesiam, nullo pondere peccati gravatur: voluptas etenim carnis, non dolor in culpa est. In carnis autem commissione voluptas est: in cibis verò partu dolor & gemitus. Vnde & ipsi prima matre omnium dicitur: *d. in doloribus partes.*] Si itaque enixa mulierem prohibitus intrare ecclesiam, ipsam ei pœnam suam, in culpam deputamus.

**G.** Mulierem enim, vel quoniam ab ea genitrix fuerit, eadem hora nihil prohibet baptrizari.

## C. III. Idem ad eundem.

**B**aptizari, et autem vel enixa mulierem, vel hoc generetur, si periculo mortis nigeretur, vel ipsa hora eadem quia dignit, vel hoc quod dignitur, eadem quia natura est, nullo modo prohibetur: quia i. sicut sancti mysterii gratia viventibus, atq; discernentibus, cum magna discreta ratione providenda est: ita quib; mors imminet, fine ulla dilatatione offerenda est: ne dum adhuc tempus ad præbendum redempcionis mysterium queritur, interveniente paululum mora; inventus non valeat quia redimatur.

**I.** ¶ *Quia sicut*] Hinc usque ad ver. Ne dum. addita sunt ex B. Gregorio.

**G.** Anequam puer ablatetur, vel mater puerificetur, id eius concubitus vir non accedit.

## C. IIII. Item.

**A**d f. eius vero concubitorum vir sius accedere non debet, quoniam quia dignitur, ablatetur. Prava autem in conjugatorum mortibus confutato surrexit, ut mulieres filios, quos gignunt, nutritre contemnant, eosque alii mulieribus ad nutriendum tradant: quod videlicet ex sola causa g. incontinentia videtur inventum: quia dum se continere nolunt, despiciunt lacte quos gignunt. He itaque quia filios suo ex prava confundente alii ad nutriendum tradent, nisi purgatio remedium prius transferri, b. viris suis non debent admiseri, quippe cum & sine partu caufa, cum in coniectu mens tripli decinentur, viris suis nisi eri prohibebant: ita ut morte lex > facia feriat, si quis vir ad mens triplam mulerem accedit. Quia tamen mulier, dum ex confundente mensura patitur, prohiberi ecclesiam intrare non debet, quia ei natura superfluitas in culpiam non valet imputari, & per hoc quod invita patitur, iustum non est, ut ecclesia ingressu privetur: Novimus & namque, quod mulier, quia sanguinis fluxum co-

**a** cap. 10. ad interrogata Aug. Anglorum episcopi. **b** Gregorius ibidem continenter. Beda lib. 1. de hisf. Angl. cap. 37. Nicolae ad confutat Bulgaram, cap. 61. **c** nam in profi- pulatione gemini. orig. d. Greg. e Greg. ibid. continenter. Bur. l. 4. c. 32. P. par. 1. c. 62. f. Greg. ibid. continenter Nicolae ad confutat Bulg. c. 68. Beda lib. 1. de hisf. Angl. c. 37. Ivo par. 1. c. 88. g. al. carius incontinentia. h. transierit. orig. i. Levit. 15. k. Matth. 9.

triebatur, post tergum Domini veniens, a vestimenti eius simbriam tetigit, atque statim ab ea sua infirmitas recedit. Si ergo in fluxu sanguinis posita, laudabiliter potius Domini vestimentum tangere, cur qua mensuram sanguinis patitur, ei non licet Domini ecclesiam intrare? & infra. ¶ Si igitur bene presumpsit, quod vestimentum Domini in languore posita, tetigit; quod una persona infirmanti conceditur, cur non concedatur cunctis mulieribus, quia natura sua virtus infirmantur? ¶ Sancte autem communiorum mysteriorum in eisdem diebus peti- pere non debet prohiberi. Si autem ex veneratione magna percipere non praefimit, laudanda est; sed si percipiatur, non judicanda. Bonarum quippe mentium est ibi etiam talique b. modis culpas suas agnoscere, ubi culpa non est: quia sapientia culpa agitur quod venit ex culpa. Vnde etiam cum eurimus, fine culpa comedimus, quibus ex culpa primi hominis facta est, ut sciritemus.

## DISTINCTIO VI.

**Q**via vera de natura superfluitate sermo capitulo habetur, qui ruit, an post illud mons, qui per somnum solis accidit, vel corpus Domini qualiter acciperet vestis; vel si jardini, sacra mysteria celebratur.

**G.** De multiplicitate generis illustratio.

**C. I.** De bu tra frida. B. Gregorius c. Aug. An- glorum episcopo, ref. tr.

**T**estamentum veteris legis hinc pollutum Domini dicitur, & nisi lotum aqua, etiam usque ad vesperam d. intrare ecclesiam non concedit. ¶ Quod et ramen alter intelligens populus spiritualis, quasi per lo- minute eum illadi reperit, qui tentans immunditum, veris i. imaginibus in cogitatione inquinatur. Sed la- vandus est aqua, ut culpam cogitationis laachrymis ab- luat, & nisi prius ignis temptationis recesserit, reum se quasi usque ad vesperam cognoscat. ¶ Sed est in eadem illusione valde necessaria discretio, quia si fibulare penitari debet, ex qua re accidenti menti dormientis. All- quando enim ex crupula, aliquando ex natura super- fluitate, et infirmitate, aliquando ex cogitatione contingit. Et quidem cum ex natura superfluitate, vel infirmitate evenient, omnimodo hoc illusio non est time- da: quia hanc animus neciens pertulisse magis dolentis est, quam fecisse. Cum vero ultra modum appetitus gula in fumidis alimentis rapitur, atque iactro humorum receptacula gravantur, haber exinde animus aliquem reatum, non tamch ufo; ad prohibitorye percipiendi faci mysterii, vel missarum solemnia celebrandi, cum for- tasque a dies exigit, aut exhibere g. mysterium pro eo. q. faceretis alius in loco debet, ipsa necessitas competit. Nam si adhuc alii, qui implere mysterium valent, illusio per eruplam facta, a perceptione faci mysterii prohibere non debet, sed ab immolatione faci mysterii ab- sinere, b. ut arbitror, humiliter debet, si z. t. dormientem turpi imaginatione illusio non cōcūserit. Nam sunt, quib; ita plerisque illusio nascitur, ut corum animi etiam in somno corporis positus, non redditur turbipus im- aginationis. ¶ Quia in re umum ibi offenditur, quod ipa- mens rea non sit tunc, sed suo iudicio pentitus liberis, cum fe, eti dormienti nihil memini vidisse, tamen in vigiliis corporis meminit in ingluviem cedidisse. Si ve- ro ex turpi cogitatione vigilans oritur illusio in mente dormientis, patet animo suis reatus. Videl enim a qua radice inquinatio illa processerit: quia i. quod co-

**a** al. humiliter venienti. **b** addas sunt ista. duo vo- ces ex B. Greg. & Beda. **c** ex ii. interrogata Aug. An- glorum episcopi. Beda l. 1. hisf. Anglo. c. 27. Burch. l. 3. cap. 43. Ivo par. 2. c. 52. Pann. l. 1. c. 300. Polyc. l. 3. tit. 16. d. al. ves- perum. & paulo alter in original. **e** apud cateros collectore. **f** al. quia. Ivo par. 9. c. 311. **g** al. exhiberi. **h** al. abstineri. **i** al. qua.

gitav.

gitavit sciens, hoc pertulit nesciens, & propter talen  
pollutionem à facio mysterio ea die abstineo oportet.

1 ¶ Verbi] In p[ro]fessu codicibus B[ea]t[us] Gregory, & apud Be-  
dan, & in collectione concordatorum Colonia 1530. impressa, legitur  
yanis: in aliquo verbo B[ea]t[us] Gregory codicibus, variis: sed ob glos-  
sum non est mutatur.

2 ¶ Sitamen] In Codicibus B[ea]t[us] Gregory, & apud Bedan  
et si ramen dormientis mentem turpis imaginatio non  
concusserit. In collectione vero Istdori etiam manucripta, si  
tamen animum dormientis mentem turpis imaginatio non  
concusserit, quoniam solum remet etiam letitiam Pamorina: nam  
Burchardus, & Ivo parvo ab originali discrepat.

3 ¶ Non fuit, sed fuit] Omnia fere Gratianii manus-  
cripta exemplaria habent, vel suo: Ceterum magna hoc loco  
et iste catena collectores, & Bedan & B[ea]t[us] Gregory codices va-  
rius; in collectione Istdori etiam manucripta est, qua in re u-  
num obliudatur, ipsa mens non rea, nec ramen suo  
judicio libera. Verum ob videtur varietatem nihil est in con-  
tra notitiam.

4 Et propter] Hoc neque ad finem, neque in codicibus  
B[ea]t[us] Gregory, neque apud Bedan, neque in tribus vetustis Gratianii  
exemplariis latero. Santam men apud Burchardus, Iuonim,  
& Iuonim, & Polycarpum.

5 Pecatum non dicunt perpetratione cogitatione:  
suum, sed delectatione & consueta.

### C. II. PALEA.

5 Ed a penitentia est, ipsa cogitatio utrum in fugge-  
silice, an delectatione, vel (quod maius est) peccati  
confusa acciderit. Tribus enim modis impletur omni-  
peccatum, videlicet suggestione, delectatione, con-  
fusione: suggestione quippe fit der diabolorum, delectatio per  
carnem, confusione per spiritum: quia & b[ea]t[us] primò cul-  
pam seipsem suggestio. Eva velut caro delectata est,  
Adam velut spiritus confessio. Et necessaria est magna  
delectio, ut inter suggestionem & delectationem, &  
confusione judex sui animus praesideat. Cum enim  
malignus spiritus peccatum fugerit invenire, si nulla  
peccato delectatio sequitur, peccatum omniummodi per-  
petrat non est: cum vero caro delectari coepit, tunc  
peccatum incepit; si autem etiam ad confusione  
ex deliberatione delectatur, tunc peccatum cognosci-  
tur posse. In suggestione igitur peccari seleni est, in  
delectatione fit non invenire, in confusione perfectio. Et  
ape coniunctio, ut hoc, quod malignus spiritus feminam  
in cogitatione, caro in delectatione trahat, nec ta-  
men animus eidem delectationi consentiat. Et cum caro  
fina anima delectari nequaesit, ipsa tamen animus car-  
nis voluntatis relata in delectatione carniali ali-  
quo modo ligatur invitus, ut ei ex ratione contradi-  
cit, nec consentiat, & tamen delectatione ligatur, fit  
sed ligatur se vehementer ingomiscat. Vnde & ille ce-  
dens exercitas piecipiunt mille gemebant; dicens c: [Pi-  
deo aliam legem in membris meis, repugnare legi mentis meae  
& capiendi me dicentes in lege non peccati, que est in mem-  
bris meis] Statim & captivus erat, minime repugna-  
bit: quapropter & captivus erat, & repugnabat. Ig-  
natur legi mens eius lex, que in membris est; repugna-  
bat: haec repugnabat, captivus non erat. Ecce ira-  
que hominis (arita disderium) captivus; & liber: liber  
exultans, quam diligat captivus ex delectatione, quam  
potest invitus.

1 ¶ Palea.] Ab eff palea non solam à primo & decimo  
veneri, seram & ab aliis, que aliquae paleas habent. Ru-  
bra causa est omnibus. In quibus eorum caput hoc reperitur,  
compositum cum superiore, quemadmodum etiam apud Bur-  
chardus & Iuonim.

2 ¶ Suggestionem] Sic emendatum: est ex originali, a  
quo parum differit hoc: antea legitur, & necessaria est

magna discrecio inter suggestionem, & inter delectatio-  
nem, atq[ue] consensum, judicem sui facit animum praesi-  
dem. Burchardus, judicem sui praesidere animum. Reliqua  
sunt Gratianus. Apud Bedam vero, & inter suggestionem,  
atque delectationem, inter delectationem, & consen-  
sum, judex sui animus praesideat. In collectione Istdori &  
necessarium est magna discrecio inter suggestionem,  
& delectationem atque consensum judicem sui protegere  
animum.

3 ¶ Si autem] Magna etiam hoc loco sordidum varierat est.  
brevissima, & fati metra hec est in codice epistolarum B[ea]t[us] Gre-  
gorii, olim Lutetia impressa. Si autem captivus erat, mini-  
me pugnabat, sed pugnabat, quapropter captivus non es-  
t[er]at. Ecce itaque, &c.

¶ Quando fit peccatum nocturno imaginibus illudi.

C. III. ¶ Item Istdorus libro sententiarum,

de siuicio bono, cap. 6.

N[on] a est peccatum, quando no[n]olentes imaginibus  
nocturnis illudimur, sed tunc est peccatum, si, an-  
tequam illudimur, cogitationis affectibus prævenimur.  
Luxuria quippe imagines, quas in veritate gloriosus,  
s[ed] dormientibus, in animo apparent, sed innoxia,  
si non concupiscentia occurunt. Qui nocturna illusio-  
ne polluit, quamvis extra memoriam turpium cogita-  
tionum scel[er]e, præfatis inquinatum, tamen hoc ut  
tentetur, culpa sua tribuat, si amque immunditiam  
statim flebis tergit.

Hu[ic] itaque b[ea]t[us] ref[er]et. In Lege, & in Evangelio naturale  
jus continetur, non tamquam quacunque in Lege & Evangelio inven-  
iuntur, naturali iuri colvere probantur. Sunt enim in Lege qua-  
dam moralia precepta, ut non occides: quedam mystica, utpote  
sacrificiorum precepta, ut de agno & die similitudini. Moralia man-  
data ad naturale ius spectant, atque ideo nolara mutabilitatem re-  
cepisse monstrantur. Mystica vero, quantum ad superficiem, a na-  
turali jure probantur aliova: quantum ad moralam intelligentiam,  
inveniuntur fibi annexa; ac per hoc, est secundum superficiem pi-  
deatur esse mutata, nam secundum moralam intelligentiam  
mutabilitatem necesse probantur. Nam nam ergo ius ab exordio na-  
turalis creature incipit, ut supra dictum est, manet immobile.  
Ius vero confusione post naturalem legem exordium habuit,  
ex quo homines convenienter in unum, caperunt simile habuisse,  
quod ex eo tempore factum credimus, ex quo Can. c. civitatem  
ad ipsa legi: quod cum diluvio a propter hominum rari-  
tate vere extinguitur, postea a tempore Noe natum repara-  
tur, sive potius immutatur existimat, cum ipso simile cum  
alii alio capite apprimere: atque hoc imbecillitate eius ditione capi-  
tum est subiecti, unde in Genes. e. legimus de eo [Capit  
Nemroth robustus venator esse coram Domino.] id est  
a benisoni apparet & extenditur, quoniam etiam ad turrim adiun-  
dam allexit.